instillentur. Secundo: li, qui rudimenta linguae 
latinae tractaturi sunt, exerceantur in compositione constructionis 
latinae, in reddendis fabulis Phaedri lingua Hungarica et Ger~ 
manica, in Epistolis Ciceronis in vernaculam transvertendis; ex 
doctrina christiana tractent caput primum de fide et symbolo fidei 
atque oratione Dominica. Exhibeatur ipsis idea vitae Christi, et 
eae potissimum virtutes, quae adolescentibus propriae sunt. Sic 
et fuga vitiorum, quibus haec aetas obnoxia est, instilletur. Ex 
historia profana du ae primae Monarchiae Assyriorum videlicet. 
et Persarum, in quantum indoles et memoria illorum admittent 
tradantur. Ex historia sacra ea, quae in scriptura notabiliora oc­
currant, ut in libris Judicum et regum erudienda hinc doctrina 
morali instituantur. Ex Arithmetica species simplices; Orthogra~ 
phia denique linguae latinae, Hungaricae et Germanicae iisdem 
perdiscenda imponatur. Tertio: in media et suprema Grammatices 
classe delectus verborum purioris latinitatis, usus et vis Particu~ 
larum, quae constructionem elegantem et concinnam reddunt, 
explanentur; majores item epistolas Ciceronis et historiam Cor~ 
nelii Nepotis in stylum suum vertere ac aemulari stimulentur. 
Exerceantur in Geographia et notitia Globorum Sphaerae Armil~ 
laris, et usu Mapparum generalium et specialium Hungariae, 
aliarumque vicinarum Ditionum. Ex doctrina Christiana Gram~ 
matistae quidem tractent Caput de Charitate et Decalogi; Syn~ 
taxistae vero de Sacramentis, auctore, numeroque eorum et virtu~ 
tibus. Ex historia profana tractent duas reliquas Monarchias 
Graecorum et Romanorum. Ex historia vero sacra, quae horum 
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aetati connexa sunt, pertractent. Ex Arithmetica compositis spe­
ciebus pertractatis progrediantur ad species fractas et reguIam 
trium. Quarto: in poesi cum hujus tanta necessitas non sit, cog­
nitio quantitatum breviter, et quantum in prolocutione observatio 
earum necessaria est, absolvatur. Meliores tamen poetae, uti Vir­
gilius, Ovidius, etc. cum horum latinitas sit eximia, argumento­
rumque vi, et affectibus, tropus item et figuris abundent, ex pla­
nentur. In rdiquo exerceantur ín stylo epistolari non tantum lin­
gae latinae, sed etiam vernaculae, sitque haec Classis quasi pri­
mus annus rhetoricae ob idque exerceantur in progymnasmatibus 
rhetoricae, tropis viddicet et figuris etc. Praelegentur ipsis officia 
Ciceronis tam ad cultiorem latinitatem, quam ad doctrinam mora­
lern valde opportuna. Ex historia profana tractabunt historiam 
domesticam Hungariae. Ex Arithmetica exerceantur in praeal­
latis speciebus, in quantum nec dum bene ac plane excellerent. 
Quinto: In rhetorica praeceptis rhetoricae explanatis orationes 
Ciceronis praelegantur ad imitationem, ex quibus locis et capiti­
bus sumantur prologi et qualiter in concinnam periodum formen­
tur? Quae partes orationis et quis modus dilatandae etc. Ex 
doctrina Christiana pertractent caput de officiis Christiani homi­
nis erga Deum, summum terrae principem, parentes, superiores, 
concives reliquasque proximi classes. Ex Arithmetica assument 
ea, quae ad sublimiores regulas Ratiocinii et Commerciorum per­
tinent. Ex historia sacra et profana pertractabunt ea, quae ad 
prima Christianitatis quinque saecula pertinent, quaeve alia ex 
usu fore fidebuntur. Sexto: Unus ex ipsis praecedentium doctri­
narum magistris aptos et volentes in fundamentis musicae varii 
generis pro genio discentium instituet. Septimo: Unus philoso­
phiae professor Logicam et Metaphysicam atque Ethicam praele­
get, alter generalem et particularem physicam, tertius vero cum 
Architectonica civili, eam praecipue Matheseos partem, quam 
Geometriam vocamus, auditoribus explanabit. Octavo: Denique 
sponte et benevole in gratam fundationis hujus memoriam pro 
nostra, totiusque familiae Batthyaninanae incolumitate singula 
hebdomada duo sacro-sancta missae sacrificia cdebranda in per­
petuum obtulerunt. Unum praeterea solemne festo S. Josephi cum 
corona studentium, quoad vixerimus, postquam vero fatis cesseri­
mus, unum sacrum de requiem aeque cum corona studentium, 
prima libera die festum S. Josephi immediate sequente celebran-
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dum. In cujus robur et firmitatem praesentes literas fundationales 
jurium nostrorum successorumque nostrorum tam haeredum. 
quam et Archi~Episcoporum et praememoratorum scholarum 
piarum ordinis pro cautela extradandas esse duximus. Datum in 
Archi~Episcopali Residentia nostra Hajós die duodecima mensis 
J unii anno Domini 1765. Josephus. Colocensis et Bacsiensis Archie~ 
piscopus. Comes a Batthyán m. p. (L. S.) Hane gloriam Dei et 
utriusque reipublicae felicitatem respicientem sanctam fundatio~ 
nem pauperi ordini nostro scholarum piarum provinciae hungari~ 
cae factam juxta omnes Clausulas ejus profunda cum veneratione 
et aeterna grati animi significatione acceptamus. et qua ex parte 
nos restringit ad omnia sancta implenda et praestanda. provin~ 
ciam nostram obligamus. In fidem subscripsimus et sigilIo pro~ 
vinciae munivimus die 12-a mensis Junii 1765. (L. S.) Gregorius 
Tapolcsányi a S. Ladislao scholarum piarum per Hungariam 
praepositus provincialis m. p. Alexius Lalich a S. rege Stephano 
vicerector Kecskeméthiensis et pro hoc actu secretarius m. p.